5) Palam namque est quia illi non habent fidei firmitatem, qui quoniam quod credunt, intelligere non possunt, disputant contra eiusdem fidei a sanctis patribus confirmatam veritatem velut si vespertilioes et noctuae non nisi in nocte caelum videntes de meridianis solis radiis disceptent contra aquilas ipsum solem irreverberato visu intuentes (Ep. de incarn. 1, Sch., 8, 22). Ab iis, qui se Christiani nominis honore gaudere fatentur iuste exigendum est, ut cautionem in baptismate factam inconcusse teneant (Ep. II, 41). Nullus quippe Christianus debet disputare quo modo, quod catholica ecclesia corde credit et ore confitetur, non sit, sed semper eandem fidem indubitanter tenendo, amando et secundum illam vivendo humiliter quantum potest, quaerere rationem quo modo sit. Si potest intelligere, Deo gratias agat: si non potest, non inmittat cornua ad ventilandum, sed submitat caput ad venerandum (Ezech., 34, 21). Citius enim potest in se confidens humana sapientia impingendo cornua sibi evellere quam innitendo petram hanc evolvere (Ep. de incarn., 1, Sch., 8, 7). Nella Rec. prior di questo scritto Anselmo aveva detto: Deo protegente nunquam de hac fide disputabo, quomodo non sit; Deo dante semper credendo, amando, vivendo de illa disputabo, quomodo sit (Sch., 29, 6). Qui enim pie vivere quaerit, sanctam Scripturam meditatur et quod nondum intelligit, non reprehendit, quare nec resistit; quod est (Matth., 5, 5) mitem fieri (Hom., 2).

*ligere* ri-pensando (*nach-denken*) il *Credo* precedentemente detto e precedentemente affermato (6).

2. Il teologo si chiede come il cristiano creda ciò che crede; ma ad Anselmo non è sfuggito che la domanda del « come », spinta oltre a un determinato limite, dovrebbe mutarsi nella domanda del « che cosa », e quindi trasformerebbe la teologia in ateologia. Perciò la domanda non dev'essere spinta oltre questo limite. Il teologo, per rimanere teologo, dovrà *humiliter quantum potest quaerere rationem quomodo sit*, cioè a un certo punto egli farà tacere anche la domanda *quomodo sit*. Ogni continuazione ed esplicazione, ogni meditazione del *Credo* affermato dal credente, può essere soltanto una perifrasi di questa affermazione, ossia del *Credo*, ma non può essere una motivazione di questa affermazione o del *Credo*, perchè ciò sarebbe contro la *humilitas* e noi non ne abbiamo la *potestas*. La motivazione è nel fatto stesso del *Credo* e del *credo*, nel fatto della rivelazione divina. Il fatto come tale, come esso appare per es. dietro il dogma della Trinità di Dio o dietro quello dell'incarnazione, è incomprendibile. L'*intelligere* non potrà andare oltre la constatazione della interiore necessità delle proposizioni del *Credo*, oltre la costa-